ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГОСУДАРСТВЕННОГОСОВЕТА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О проекте закона Республики Татарстан N2 443-6
«0 внесении изменения в статью 2 Закона Республики
Татарстан «Об установлении налоговых ставок для

налогоплательщиков, применяющих упрощенную

систему налогообложения»

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Принять в первом чтении проект закона Республики Татарстан N2 443-6
«0 внесении изменения в статью 2 Закона Республики Татарстан

«Об установлении налоговых ставок для налогоплательщиков, применяющих

упрощенную систему налогообложения», внесенный депутатами

Государственного Совета Республики Татарстан Л.А. Якуниным и

Г.Н. Глушковым.

Председатель Г осу дарственного

Совета Республики Татарстан

г. Казань,

13 июля 2023 года
N2 2047-VI ГС

Ф.Х. Мухаметшин

ЗАКОН

РЕСПУБЛИКИТАТАРСТАН

О внесении изменения в статью 2 Закона Республики Татарстан
«Об установлении налоговых ставок для налогоплательщиков,

применяющих упрощенную систему налогообложения»

Статья 1

про е кт

Внести в пункт 1 части 1 статьи 2 Закона Республики Татарстан от 17 июня
2009 года N2 19-ЗРТ «Об установлении налоговых ставок для налогоплательщиков,
применяющих упрощенную систему налогообложения» (Ведомости

Государственного Совета Татарстана, 2009, N2 6, N2 9 - 10; 2011 N2 5; 2012, N2 6
(I часть); 2015, N2 8 - 9; 2016, N2 5; Собрание законодательства Республики

Татарстан, 2017, N2 50 (часть I); 2018, N2 54 (часть I); 2019, N2 49 (часть I); 2020,
N2 26 (часть I), N2 57 (часть I), N2 77 (часть I), N2 94 (часть I); 2021, N2 36 (часть I),
N2 49 (часть I); 2022, N2 49 (часть I), N2 77 (часть I) изменение, заменив слова
«С 1 января 2024 года» словами «с 1 января 2025 года».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2024 года.

Глава (Раис)

Республики Татарстан

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯЗАПИСКА

к проекту закона Республики Татарстан «0 внесении изменения в статью 2
Закона Республики Татарстан «Об установлении налоговых ставок для

налогоплательщиков, применяющих упрощенную систему налогообложения»

Проект закона Республики Татарстан «0 внесении изменения в статью 2
Закона Республики «Об установлении налоговых ставок для налогоплательщиков,

применяющих упрощенную систему налогообложения» разработан в целях

реализации государственной политики в области поддержки и развития малого и

среднего предпринимательства в Республике Татарстан.

Законопроектом предусматривается продление до 1 января 2025 года

действия налоговых льгот для налогоплательщиков, применяющих упрощенную

систему налогообложения и определивших в качестве объекта налогообложения

доходы, уменьшенные на величину расходов, в размере:

- 5 процентов для налогоплательщиков, у которых за соответствующий

отчетный (налоговый) период не менее 70 процентов дохода составил доход от
осуществления следующих видов экономической деятельности: обрабатывающее

производство , производство и распределение электроэнергии, газа и воды,

строительство,

- 1 О процентов для остальных налогоплательщиков (в отношении которых не
установлена поиижеиная налоговая ставка 5 процентов).

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Республики Татарстан «0 внесении изменения в статью 2
Закона Республики Татарстан «Об установлении налоговых ставок для

налогоплательщиков, применяющих упрощенную систему налогообложению>

По информации Управления Федеральной налоговой службы по Республике

Татарстан сумма налоговых льгот для налогоплательщиков, применяющих

упрощенную систему налогообложения и определивших в качестве объекта

налогообложения доходы, уменьшенные на величину расходов, за 2021 год

составила 2,2 млрд. рублей по ставке 1 О процентов и О, 1 млрд. рублей по ставке
5 процентов.

За 2022 год прогноз объема налоговых льгот составляет 2,3 млрд. рублей по
ставке 1 О процентов и О, 1 млрд. рублей по ставке 5 процентов.

За 2024 год сумма налоговых льгот оценивается в размере 2,4 млрд. рублей по
ставке 1 О процентов и 0,2 млрд. рублей по ставке 5 процентов.

ПЕРЕЧЕНЬ

законов и иных нормативных правовых актов Республики Татарстан,

подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению

или припятню в связи с принятнем закона Республики Татарстан

«0 внесении изменения в статью 2 Закона Республики Татарстан
«Об установлении налоговых ставок для налогоплательщиков,

применяющих упрощенную систему налогообложения»

Принятие закона Республики Татарстан «0 внесении изменения в статью 2
Закона Республики Татарстан «Об установлении налоговых ставок для

налогоплательщиков, применяющих упрощенную систему налогообложения» не

потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия

законов и иных нормативных правовых актов Республики Татарстан.